证券代码：000691         证券简称：亚太实业        公告编号：2023-028

甘肃亚太实业发展股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、完整和准确，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

风险提示：根据公司目前经营情况，公司对第四期股权转让款的支付存在

重大不确定性，公司存在可能丧失临港化工的控制权及失去主营业务的风险，

可能导致公司不再具有持续经营能力，敬请广大投资者注意投资风险。

甘肃亚太实业发展股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 5 月 9 日收

到深圳证券交易所上市公司管理二部下发的《关于对甘肃亚太实业发展股份有限

公司的关注函》（公司部关注函〔2023〕第 231 号），公司董事会对此高度重视，

并及时对相关问题逐项进行了认真核查和落实，现就相关问题回复如下：

一、关注函主要内容

2023 年 4 月 26 日，你公司披露 2022 年年度报告，利安达会计师事务所（特

殊普通合伙）为你公司出具了保留意见的审计报告。根据你公司与河北亚诺生物

科技股份有限公司（以下简称“河北亚诺”）、雒启珂、刘晓民及李真在 2020 年

3 月签订的关于沧州临港化工有限公司（以下简称“临港化工”）的股权转让协

议，约定你公司购买临港化工 51%股权的交易价格为 29,070.00 万元，款项共分

四期支付，你公司应于 2022 年度审计报告出具后的 10 个工作日内支付第四期股

权转让款（最终根据临港化工业绩完成情况确定为交易对价的 30%）8,721 万元，

若你公司应付而尚未付款总额达到交易总价款的 20%的状态持续达 20 日或非持

续但累计达 40 日时，你公司应向河北亚诺支付交易总价款的 5‰作为违约金，

同时河北亚诺有权要求你公司将未付款部分对应的临港化工部分股权（15.3%）

过户给河北亚诺。

你公司母公司目前无实际经营业务，主要收入和利润均来源于临港化工。截

至 2023 年一季度末，你公司货币资金余额为 3,255.32 万元，若你公司无法支付

上述股权转让款，可能丧失对临港化工控制权。

我部对此表示高度关注，请你公司就以下事项作出书面说明：

1、你公司第四期股权转让款的筹措情况，包括但不限于资金来源、付款时

间计划等，上述款项支付是否存在重大不确定性，如是，请公司充分提示风险。

2、你公司是否就股权转让款支付安排与河北亚诺签订补充协议或备忘录，

如是，是否依法履行审议程序及信息披露义务。

3、若你公司无法按协议约定支付股权转让款导致丧失对临港化工控制权，

对公司财务状况和持续经营能力产生的影响，并充分提示风险。

请你公司在 2023 年 5 月 12 日前将有关说明材料报送我部并对外披露，同

时抄送派出机构。同时，提醒你公司及全体董事、监事和高级管理人员严格遵守

《证券法》《公司法》等法律法规，以及本所《股票上市规则》等规定，真实、

准确、完整、及时、公平地履行信息披露义务。

二、公司回复

1、你公司第四期股权转让款的筹措情况，包括但不限于资金来源、付款时

间计划等，上述款项支付是否存在重大不确定性，如是，请公司充分提示风险。

【公司回复】2020 年 3 月 2 日，公司与河北亚诺生物科技股份有限公司、

雒启珂、刘晓民及李真签订了《关于沧州临港亚诺化工有限公司之股权转让协议》

（以下简称“股权转让协议”），股权转让协议约定公司收购沧州临港亚诺化工有

限公司（以下简称“临港化工”或者“亚诺化工”）51%股权，交易价格为 29,070.00

万元，本次股权收购已于 2020 年 6 月 17 日完成股权过户手续。

根据股权转让协议约定，本次股权购买交易款项支付情况如下：

 协议内容 款项支付情况

第一期
在标的资产过户手续完成后 10 个工

作日内一次性支付 30%交易对价

30%交易对价金额为 8721万元，

于 2020年 8月 31 日完成支付

第二期
在 2020年 6月 30日前且标的资产已

过户，一次性支付 20%交易对价

20%交易对价金额为 5814万元，

于 2020年 8月 31 日完成支付

第三期
在 2020 年 12月 31日前且标的资产

已过户，一次性支付 20%交易对价

20%交易对价金额为 5814万元，

于 2021年 1月 4日完成支付

第四期
在 2022 年度审计报告出具后的 10

个工作日内，达到业绩承诺总金额的

30%交易对价金额为 8721万元，

2022 年度审计报告出具后的 10

90%时，支付 30%的交易对价 个工作日内，即 2023 年 5月 11

日前支付

公司前期已支付第一期、第二期和第三期款项。

2023 年 4 月 25 日，利安达会计师事务所（特殊普通合伙）出具利安达专字

【2023】第 2122 号《关于沧州临港亚诺化工有限公司业绩承诺完成情况的专项

报告》，专项报告确认：临港亚诺在 2020 年度、2021 年度均完成了当年的业绩

承诺，2022 年度没有完成当年度的业绩承诺，承诺期三年累计实现净利润（扣

除非经常性损益后）15,209.06 万元，累计完成率 95.06%，根据《业绩承诺补偿

协议》的规定，业绩承诺期届满，若亚诺化工 2020 年度、2021 年度 2022 年度

三个会计年度实现净利润总额达到承诺净利润 16,000.00 万元的 90%（含），可视

为雒启珂、刘晓民、李真完成业绩承诺，亚诺化工的累计完成率为 95.06%完成

了业绩承诺，业绩承诺方不需要进行业绩补偿。”

根据股权转让协议“1.2.3 交易款项支付的约定：第四期：在 2022 年度审计

报告出具后的 10 个工作日内根据业绩完成情况确定尾款金额”，公司应支付河北

亚诺 8,721 万元。

目前公司正在与河北亚诺协商沟通第四期款项延期支付事项，同时公司也在

积极采取措施，尽快筹措资金，筹措方式包括但不限于上市公司融资、引入战略

投资者、寻找并购资金及取得大股东支持等。根据公司目前经营情况，公司上述

款项支付确实存在重大不确定性，公司存在可能丧失临港化工的控制权及失去主

营业务的风险，可能导致公司不再具有持续经营能力。

2、你公司是否就股权转让款支付安排与河北亚诺签订补充协议或备忘录，

如是，是否依法履行审议程序及信息披露义务。

【公司回复】2020 年 3 月 2 日，公司与河北亚诺、雒启珂、刘晓民及李真

签订了《关于沧州临港亚诺化工有限公司之股权转让协议》，协议约定公司购买

临港化工 51%股权的交易价格为 29,070.00 万元，款项共分四期支付，公司应于

2022 年度审计报告出具后的 10 个工作日内支付第四期股权转让款（最终根据临

港化工业绩完成情况确定为交易对价的 30%）8,721 万元，因公司资金紧张未能

按期支付第四期款项。目前公司正在与交易对手方河北亚诺、刘晓民等协商有关

股权转让第四期款项延期支付的事项，尚未签署与之相关的补充协议或者备忘录，

后期若签署补充协议或者备忘录，公司将依法履行审议程序及信息披露义务。

3、若你公司无法按协议约定支付股权转让款导致丧失对临港化工控制权，

对公司财务状况和持续经营能力产生的影响，并充分提示风险。

【公司回复】公司自身目前未开展经营业务，公司的营业收入全部来自于控

股子公司临港化工。根据公司于 2020 年 3 月 2 日与河北亚诺、雒启珂、刘晓民

及李真签订的《关于沧州临港亚诺化工有限公司之股权转让协议》的约定，公司

购买临港化工 51%股权的交易价格为 29,070.00 万元，款项共分四期支付，公司

应于 2022 年度审计报告出具后的 10 个工作日内支付第四期股权转让款（最终根

据临港化工业绩完成情况确定为交易对价的 30%）8,721 万元，若公司应付而尚

未付款总额达到交易总价款的 20%的状态持续达 20日或非持续但累计达 40日时，

公司应向河北亚诺支付交易总价款的 5‰作为违约金，同时河北亚诺有权要求公

司将未付款部分对应的临港化工部分股权（15.3%）过户给河北亚诺。

截至本关注函回复之日，股权转让的第一期、第二期和第三期款项均已支付，

因公司资金紧张，未能按期支付第四期款项。根据协议约定，若公司无法在持续

达 20 日或非持续但累计达 40 日时支付交易总价款的 20%的款项，公司将面临丧

失临港化工的控制权及失去主营业务的风险，可能导致公司不再具有持续经营能

力。

特此公告。

甘肃亚太实业发展股份有限公司

                                               董事会

2023 年 5 月 11 日

	根据股权转让协议约定，本次股权购买交易款项支付情况如下：